<sup>22</sup> בג"ץ 1163/98 שדות נ' שירות בתי הסוהר, פ"ד נה(4) 817, פס' 1 לפסק דינו של השופט זמיר (2001) (להלן: בג"ץ שדות).

<sup>23</sup> האחד עבד במפעל פרטי לייצור תכשיטים שהוקם בתחום בית הסוהר מעשיהו, והשני עבד בנגרייה פרטית שהוקמה בתחום בית הסוהר איילון. שם, בפס' 2-3.

<sup>24</sup> שם, בפס' 1.

<sup>25</sup> ס' 2(א) לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987.

<sup>26</sup> בג"ץ שדות, לעיל ה"ש 22, בפס' 17 (ההדגשות הוספו).

בית-המשפט, ובכלל זה בית-הדין לעבודה, הן בפסקי-דין רבים בשאלה מיהו עובד. המבחן העיקרי העולה מפסקי-הדין הוא מבחן מעורב, שבמרכזו מבחן ההשתלבות [...] **לכאורה, לפי מבחן זה, אסיר המבצע עבודה בבית סוהר, במסגרת מערך התעסוקה, הוא עובד, אם של שירות בתי הסוהר** (כלומר, של המדינה) **ואם של יזם פרטי** [...]

מדברים אלה עולה כי המבחן המעורב, לו היה מיושם כאן, היה מראה שאסירים אלו הם עובדים. אולם, בית המשפט פנה לפסיקה הישנה בבג"ץ **כטיב**,<sup>27</sup> שניתנה כארבעים שנה לפני בג"ץ **שדות**, וקבעה שאסירים לא ייחשבו לעובדים ולא יחולו עליהם יחסי עובד-מעסיק.<sup>28</sup>

בבג"ץ 147/63 **כטיב** נ' מנהל בית-הסוהר המרכזי, רמלה (להלן – משפט **כטיב** [2]) [...] התעוררה השאלה בהקשר של חוק חופשה שנתית, תשי"א-1951. [...] האם אסיר המבצע עבודה בבית הסוהר נחשב עובד הזכאי, לפי חוק זה, לחופשה מן העבודה בתוך בית הסוהר? השופט זילברג השיב בשלילה, וכך אמר (בעמ' 2413): "האסיר אינו 'עובד' ושלטונות בתי-הסוהר אינם 'מעבידים' שלו בתוקף החוק הנ"ל... המינימום הצריך להתקיים לשם הפעלתו של החוק הוא, כי יהיו קיימים יחסים של עובד ומעביד.

עם זאת השופט זמיר לא התעכב על מטרות המאסר ועמד על השתנות העיתים בהקשר אחר – ההקשר הדוקטרינרי-חוזי. הוא ציין את ביטול הגישה שהוצגה בבג"ץ **כטיב** שלפיה חוזה

<sup>27</sup> בג"ץ **כטיב**, לעיל ה"ש 15.

<sup>28</sup> בג"ץ **שדות**, לעיל ה"ש 22, בפס' 17.

<sup>29</sup> פקודת בתי הסוהר (תיקון מס' 42), התשע"ב – 2012, ס"ח 377.

<sup>30</sup> תק' 15 לתקנות בתי הסוהר, התשל"ח – 1978.

<sup>31</sup> ע"פ 11750/04 **פלוגי** נ' **מדינת ישראל**, פס' 15 – 18 לפסק דינה של השופטת פרוקצ'יה (נבו) 30.7.2008.

הוא תנאי הכרחי להתקיימותם של יחסי עובד-מעסיק, ביטול שהתרחש בעניין סרוסי.<sup>32</sup>
מפרשת סרוסי נגזרות, לטעמו, שתי מסקנות:<sup>33</sup>

מכאן נובעת מסקנה כפולה גם במקרה הנדון. המסקנה היא, ראשית, שאסיר עשוי להיחשב עובד אף שהוא עובד מכוח חוק, וגם אם נאמר כי הוא עובד ללא חוזה עבודה, ושנית, שהוא עשוי להיחשב עובד לצורך חוק מסוים בהתחשב בתכלית של אותו חוק, ולא להיחשב עובד לצורך חוק אחר. כך, לדוגמה, גם אם אסיר לא ייחשב עובד לצורך חוק חופשה שנתית, עדיין אפשר שהוא ייחשב עובד לצורך פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], תש"ל-1970. לכן אף שבמשפט כטיב [2] (לעיל פסקה 17) נפסק כי אסיר אינו נחשב עובד לצורך חוק חופשה שנתית, עדיין שאלה היא אם אין הוא נחשב עובד לצורך חוק שכר מינימום. מה התשובה?

<sup>35</sup> יש לשים לב להיבטים הפרוצדורליים המשחקים כאן תפקיד מכריע: מאחר שהשתרשה ההנחה ש"אסירים אינם עובדים" – עתירות האסירים בהקשר של תעסוקת אסירים לא הוגשו לרוב לבתי הדין לעבודה אלא לבתי המשפט המחוזיים או לבג"ץ, במסגרת עתירות אסירים, ראו פרק ח' לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971. בית הדין לעבודה לא קיבל הזדמנות לבחון את סוגיית המעמד המשפטי של אסירים בעבודות חוץ כעובדים (מלבד בפרשת נאיף, לעיל ה"ש 1, שבה עסק בית הדין האזורי בלבד). יש להניח

עמדה גורפת זו משתקפת הן בפסיקה, הן בדיוני הצעות החוק שנועדו לאסדר את התחום וכמובן באופן שבו שב"ס תופס את המצב המשפטי.

כך למשל ברע"ב 8726/13 **טסלר נ' שירות בתי הסוהר** (נבו 13.2.2014) – שעסק בעתירת אסיר שעבד במפעלי יום ודרש שכר שעתי – האפשרות שבין האסיר למפעל חלים יחסי עובד-מעסיק לא עלתה כלל על הפרק. האסיר גם תואר כעובד המועסק במפעל פרטי "וזאת בהתאם לחובת העבודה המוטלת על אסירים במסגרתו של סעיף 48(א) לחוק העונשין, התשל"ז-1977" (שם, בפס' 3 לפסק דינו של השופט שהם). ראו גם עת"א (מחוזי מרכז) 29813-05-12 **סיסו נ' שירות בתי הסוהר** (נבו 26.6.2012); עת"א (מחוזי מרכז) 50720-01-13 **מגאדבה נ' שירות בתי הסוהר** (נבו 30.12.2013) (עתירה נגד תנאי העסקה במפעל יום שבה סוגיית התקיימותם של יחסי עובד-מעסיק אינה עולה כלל על הפרק ולא נדונה).

דברים דומים עלו גם ממאמרם של מנכ"ל תעשיות השב"ס, רע"ן משאבי אנוש והכשרה מקצועית בתעשיות השב"ס והיועץ המשפטי של שירות בתי הסוהר, משנת 2015. ניסים קשי, אורה קפלנסקי ונוח לירן "תעשיות השב"ס: תעשייה חברתית שיקומית בהווה ובמבט לעתיד" **צוהר לבית הסוהר** 17, 166, 168 (2015).

הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 41) (תעסוקת אסירים), התשע"ב-2011, ה"ח 621 (להלן: תיקון תעסוקת אסירים). נוסח ההצעה גם דומה לתזכיר חוק שהגיש המשרד לביטחון פנים – תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס'...) (תעסוקת אסירים), התשע"ו-2016 (להלן: תזכיר חוק תעסוקת אסירים), ולכן לא נתייחס אליו בנפרד מהצעת החוק.

שם, בדברי ההסבר בעמ' 26.

ע

.2

**בדודת ייצור** – עבודה במפעלי השב"ס, עבודה במפעלי יזם (קווי ייצור פרטיים שפועלים בתוך החומות) וכן עבודה בשיקום קבוצתי במפעלים מחוץ לשטח בית הסוהר.<sup>40</sup>

ש

.3

<sup>43</sup> פקני"צ 04.54.02 "מרכזי שיקום והוצאת אסירים לעבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר" (20.10.2004), עורכן ב-14.10.2021 (להלן: "עבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר"). בתזכיר חוק תעסוקת אסירים, לעיל ה"ש 38, מוצע כי הוראות לעניין תעסוקת אסירים לא יחולו על עצורים, על אסירים אזרחיים ועל אסירים הנושאים עונש מאסר לפי הוראות סעיף 160 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (עבירה שעניינה "הפרעות ביחסי עבודה" ומתייחסת בעיקר להשתתפות בשביתה).

<sup>44</sup> "עבודות שיקום מחוץ לבית הסוהר", לעיל ה"ש 43, המפנה לסעיף 11ד לפקודת בתי הסוהר ולתקנות 52-60 לתקנות בתי הסוהר; וכן גלעד נתן **שיקום תעסוקתי לאסירים ולאסירים משוחררים** 6 (הכנסת, מרכז מחקר ומידע 2010).

התובע החזיק בידו "היתר יציאה לעבודת שיקום" (מוצג נ/1 שניתן לו על ידי נציב בתי הסוהר). והיה כפוף להוראות כתובות של מסמך המכונה "חובות אסיר היוצא לעבודת שיקום"

<sup>56</sup> שם, בפס' 8.

<sup>57</sup> חוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982.

<sup>58</sup> תק' 55(א) לתקנות בתי הסוהר.

<sup>59</sup> על הקשיים שביישום לא קוהרנטי של המבחן המעורב ומבחן המטרה ראו להלן בפרק ב' וכן, באופן כללי, דוידוב "מבחני הסף", לעיל ה"ש 5.

<sup>60</sup> פרשת נאיף, לעיל ה"ש 1, בפס' 13.

אשר הוגש על ידו לבית הדין. התובע אף חתם בחתימת ידו על התחייבות לקיים את הוראות המסמך.<sup>61</sup>

וככל שהכוונה להגדיר את מטרת השיקום כמטרה שוות משקל ליתר המטרות הנזכרות בפתח לדברי ההסבר, הרי שלא ניתן לעשות שימוש, כפי שנעשה בתזכיר במספר הקשרים, במטרת השיקום כשיקול משמעותי לפגיעה בזכויות האסיר. למשל, כשיקול לביטול יחסי עובד-מעביד או להפחתה בתגמול המגיע לאסיר." "הערות הסנגוריה הציבורית לתזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (תעסוקת אסירים), התשע"א-2010" 2 (חוות דעת של הסניגוריה הציבורית, 9.11.2010). ברי כי קשיים כלכליים של מעסיק פוטנציאלי אינם יכולים להוות רציונל חלופי, אולם דיון עומק בסוגיית השמירה על הסדר בבתי הסוהר כרציונל חלופי חורג ממסגרת המאמר.

<sup>197</sup> כל ניסיון להמשיג במדויק את משמעות השיקום בהקשר התעסוקתי של עבודת אסירים ייתקל מייד במורכבותו של מושג זה, והמשגה כזו חורגת מגדרי המאמר.